produsen. Merek juga berfungsi sebagai alat untuk melindungi konsumen jika

1 Arie Al Maulana,Perlindungan Merek Dagang Dalam Perspektif Hukum Islam Dan

Hukum Positif Indonesia (Tinjauan Atas Sengketa Hak Merek Ayam Geprek Bensu Dengan I‟m

Geprek Bensu Sedep Beneeer), UIN SYARIF HIDAYATULLAH, Jakarta, 1442 H/2021, 12.
2 Zulfikri Toguan, Problematika Hak Kekayaan Intelektual di Bidang Merek Bagi Pelaku

Usaha Mikro Kecil Menengah, Volume 5 Issue 2, 2001,46.
3 Muhammad Arif dan Rosni, Pemanfaatan dan Pengelolaan Hak Atas Kekayaan

Intelektual (HKI) Sebagai Strategi Pengembangan Kewirausahaan, Jurnal Geografi Vol.

95

Karakter ini tetap melekat dan tidak

berubah sampai kenabian dan kerasulan diamanahkan kepadanya.

94 Sejarah Merek, diakses pada tanggal 4 Maret 2023,

http://repo.uinsatu.ac.id/14247/5/BAB%2
95 Muhammad Zainuddin Akil, Branding Dalam Sejarah Ekonomi Islam, Volume 9, Nomor

1, Rabiul Awwal 1436/2015, 24.

f. Dasar Hukum Perlindungan Hak Merek Dagang Dalam Islam

Majelis Ulama Indonesia (MUI) dan Musyawarah Nasional VII

MUI, 19-22. Jumadil akhir 1426 H/26-29 M Juli 2006, setelah

menimbang:
112

1) Saat ini pelanggaran Hak Kekayaan Intelektual (HAKI) yang

menjadi perhatian berbagai pihak. Pelanggaran atas hak kekayaan

intelektual mencapai skala yang merugikan dan membahayakan

2) Masyarakat Indonesia Anti Pemalsuan (MIAP) mengajukan

permohonan kepada fatwa MUI untuk pelanggaran ini.

Alasan tersebut yang membuat MUI menetapkan fatwa tentang

status HKI dalam hukum islam dan dijadikan pedoman bagi umat

islam serta pihak yang memerlukan. Keputusan Majma' al fiqh al-

Islami No. 43 (5/5) Mu'tamar V tahun 1409 H/1988 berdasarkan Fatwa

MUI No. 1/MUNAS/VII/5/2005 tentang Perlindungan Hak Kekayaan

Intelektual al- Huquq al-Ma'nawiyyah menerangkan:
113

1) Hak yang memiliki nilai ekonomi yang dianggap sebagai kekayaan

dan tidak boleh dilanggar.

2) Pemilik hak non-material seperti nama dagang, merek, alamat